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Syftet med studien är att få en uppfattning om hur medvetna förskollärare är om deras 

eget arbete med värdegrunden inom arbetslaget och om de ser en inverkan på 

barngruppen. Följande frågeställningar behandlas i studien: Hur beskriver förskollärarna 

samsynen på värdegrundsarbetet i arbetslaget? Samt hur beskriver förskollärarna att 

arbetslagets värdegrundsarbete återspeglar sig i barngruppen?   

Studien har utgått från det sociokulturella perspektivet och genomfördes med kvalitativa 

intervjuer tillsammans med sex yrkesverksamma förskollärare. Empirin har analyserats 

med tematisk analys utifrån följande tre teman: värdegrund och samsyn, värdegrund i 

arbetslaget samt återspegling i barngruppen.  

Resultatet visar att genom diskussioner och revideringar bildar förskollärarna en 

medvetenhet om deras arbete med samsynen och värdegrunden. Likaså den inverkan 

arbetslaget kan ha på barngruppen som gestaltas när barnen imiterar förskollärarnas 

handlingar och beteenden. Resultatet visar även att förskollärarna har svårigheter med att 

förklara deras eget arbete med värdegrundsfrågorna inom arbetslaget. 

Sökord: Värdegrund, Samsyn, Arbetslag, Förskollärare, Barngrupp, Samarbete   
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Inledning  

Under vår verksamhetsförlagda utbildning har vi upplevt arbetslag med varierande 

förhållningssätt till varandra, i både positiv och negativ benämning. Förhållningssätten i 

arbetslagen har vi sedan upplevt återspeglats i barngrupperna. I läroplanen lyfter 

Skolverket (2018) att arbetslaget gemensamt ska främja en miljö som präglas av öppenhet 

och respekt. Tankar väcktes då kring hur arbetslagen själva arbetar med värdegrunden 

gentemot varandra utöver arbetet med barnen. När vi vänder oss till forskning för att hitta 

svar så finner vi inget som är tillräckligt för att besvara vår fråga. Den forskning som vi 

fann är riktad mot de arbetslag som finns i skolans värld. Inom förskolan fann vi forskning 

som handlar om relationen mellan förskollärare och barn, inte enbart relationen mellan 

förskollärare. Därför är vi intresserade av att undersöka hur förskollärare arbetar med 

värdegrunden i sina arbetslag och om de har en påverkan på barngruppen. Skolverket 

(2018) fastslår att arbetslaget ska samarbeta för att skapa en bra miljö för utveckling och 

lärande.  

I förskolans verksamhet finns det ett flertal olika yrkesgrupper som är viktiga och en del 

av dem skapar tillsammans ett arbetslag. Enligt Wahlström (2005) ska ett arbetslag ses 

som en tillgång och genom samarbete ska kollegorna stötta varandra. Vi har valt att enbart 

fokusera på relationen mellan utbildade förskollärare. I studien omfattar begreppet 

arbetslag de förskollärare som arbetar tillsammans med andra yrkesgrupper på en 

avdelning i förskolans verksamhet. Begreppet värdegrund omfattar förskollärarnas etiska 

arbete inom utbildningen och begreppet samsyn omfattar i studien de gemensamma 

uppfattningar om värdegrunden som förskollärarna har.  
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Bakgrund 

I följande kapitel redogörs för framväxten av arbetslag ur ett historiskt perspektiv samt 

begreppen värdegrund och samsyn. Vidare presenteras även tidigare forskning och 

studiens teoretiska utgångspunkt. 

Framväxten av arbetslag 

Socialdepartementet (1972) föreslog att barnskötare och förskollärare tillsammans kan 

bilda ett arbetslag i förskolan, där varje individs kunskaper tas tillvara och gemensamt 

skapar en stimulerande pedagogisk miljö för barnen. Enligt Skolverket (2018) ska 

arbetslaget tillsammans ansvara för olika arbetsuppgifter och säkerställa en bra utbildning 

för barnen i förskolan. Verksamhetens arbete ska genomsyras av värdegrunden och bidra 

till barnens demokratiska utveckling. Förskollärarna ska även främja värdegrunden och 

tillsammans skapa en samsyn kring den enligt Skolverket (2018).  

 

Arbetslivet har utvecklats med nya organisationsformer bland annat arbetslag där 

samarbete, prestation, lärande och kompetensutveckling är framträdande skriver Granberg 

och Ohlsson (2005). Arbete i arbetslag beskrivs som demokratiskt och främjar även den 

lärande organisationen. Ur ett lärandeperspektiv är kompetens alltid relaterat till en uppgift 

och kontext. Således blir den enskilda individen eller arbetslaget kompetent i relation till 

någonting. Granberg och Ohlsson menar att individer inte är lika och människor i en 

arbetsgrupp har med sig olika erfarenheter, vilket gör att de inte tänker identiska tankar. 

De har varierande förmågor och kunskaper som kan bidra till arbetslagets arbete, vilket 

gör de olika individerna betydelsefulla och arbetslagets kollektiva kompetens är viktig. I 

ett kollektivt lärande drivs uppgiftsformning, uppgiftshantering och reflektion fram av 

arbetslaget genom samarbete som bidrar till kunskap och utveckling (Granberg & Ohlsson, 

2005).  

 

Styrdokumenten har förändrats och likaså vilken roll förskolan har i samhället, detta får en 

betydelse för lärarnas arbete med värdegrundsfrågorna förklarar Linnér (2005). Således 

även för att skapa en sammanhållning som håller ihop samhället. Sedan Linnérs avhandling 

har styrdokument fått ytterligare förändringar som exempelvis Skollagen (SFS 2010:800). 

Linnér (2005) menar att värderingar och kunskaper som förmedlas i verksamheten är 

betydelsefulla samt hur de mellanmänskliga relationerna gestaltas och återspeglar olika 
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förhållningssätt. Svårigheten blir då hur lärarnas värdegrundsarbete ska utföras i 

verksamheten eftersom det är olika individer med åsikter som ska samverka (Colnerud & 

Thornberg refererad i Linnér, 2005). Med det menar Linnér att lärarrollen är mer komplex 

än andra yrkesgrupper eftersom de har åtskilda förhållanden att ta hänsyn till vid olika val 

av handlande.  

 

Begreppen värdegrund och samsyn 

I det svenska skolväsendet riktades under 1990-talet fokus mot värdegrunden som formats 

av samhällets normer och värderingar (Orlenius, 2001). Värdegrundens centrala delar 

berör människolivets okränkbarhet, människors lika värde, solidaritet med svaga och 

utsatta, individens frihet och integritet samt jämställdhet mellan kvinnor och män 

(Skolverket, 2018). Orlenius (2001) beskriver att värdegrunden kan ses ur flera perspektiv, 

vilket gör det viktigt att förskollärarna har förståelse för sina egna kunskaper och åsikter 

men även sina kollegors, samt att de båda kan vara olika.  

 

Zackari och Modigh (2002) skriver att många inte vet vad begreppet värdegrund innebär. 

Särskilt barn, men även vuxna, har svårt att förklara det. Ett enklare sätt att tänka kring 

begreppet är att likna värdegrunden vid ett hus, något som Hedin och Lahdenperä (2000) 

gör. Ett hus behöver en fast grund att stå på, och samhället står på värdegrunden. 

Samhällets invånare är individerna som bor i huset. Samtal mellan de som bor i huset och 

de regler som finns gör att värderingar växer fram. Individerna i huset använder den 

gemensamma värdegrunden för att tillsammans skapa mening, självkänsla, värdighet, 

regler och ordning. För att utmärka gemenskapen och skilja individerna från varandra 

används de gemensamma värderingarna. Zackari och Modigh (2002) menar att fokus på 

värdegrundsbegreppet blir på ett demokratiskt och humanistiskt förhållningssätt, där 

ömsesidiga samtal och sociala relationer är avgörande för arbetet med värdegrunden.  

 

Utifrån skolpolitiska dokument beskrivs begreppet värdegrund som något konstant och av 

demokratisk och moralisk karaktär enligt Colnerud (2004). Hon anser att problemet med 

begreppet värdegrund är att det har blivit ett samlingsbegrepp för moral-och etikfrågor, 

normfrågor, relationsfrågor och demokratifrågor. Svårigheten ligger enligt Colnerud i 

begreppens betydelse och egentliga relationer, vilket avser sociala och moraliska problem 
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som framkallar uppmärksamhet, som exempelvis mobbning, kränkningar och bristande 

demokrati, även benämnda som värdegrundsfrågor.  

 

Enligt Linnér (2005) kan det vara svårt för förskollärare att förstå innebörden av olika 

begrepp. De kan vara enklare att förstå om förskollärarna tillsammans analyserar och 

diskuterar, för att gemensamt skapa en samsyn och förståelse för olika begrepp som 

exempelvis värdegrund. Genom att skapa en samsyn kring värdegrundsarbetet i 

arbetslaget, menar Englund (2000) att de deliberativa samtalen är viktiga, något som 

innebär att olika synsätt ställs mot varandra. Englund menar också att det är viktigt att 

lyssna på varandras argument för att komma överens om ett gemensamt beslut angående 

normer och värden.   

 

Alnervik och Alnervik (2017) skriver att förskollärare i arbetet med värdegrunden bör 

tänka och reflektera över sina handlingar, hur de kommunicerar och vilka konsekvenser 

det kan få. Värdegrunden som begrepp kan vid första anblicken ses som lättförståeligt och 

självklart. Vid diskussion mellan kollegor kan begreppets komplexitet synliggöras, och 

förskollärarna upptäcker att även om de tror att alla uppfattar begreppet som de själva gör, 

så är detta inte fallet. Med en medvetenhet om att alla i ett arbetslag upplever situationer 

olika kan kollegorna tillsammans skapa en samsyn om hur de ska förfara i olika händelser 

som inträffar i verksamheten (Alnervik & Alnervik, 2017).  

 

Tidigare forskning om arbetslag 

Arbetslaget i förskolan bidrar gemensamt till att skapa ett klimat på arbetsplatsen i form 

av beteenden, attityder och relationer som ligger till grund för vad som är en god pedagogik 

för barngruppen (Granbom, 2011). Syftet i hennes avhandling var att analysera och 

beskriva lärarnas sammansättning av mening och vardagskunskap angående förskolan som 

pedagogisk praktik. Studien tar sin utgångspunkt i teorin om sociala representationer med 

hjälp av diskussioner i fokusgrupper. Resultatet visar att lärarna utvecklar delade 

kunskapssystem som innehåller motsatta idéer samt värderingar av förskolan som 

pedagogisk praktik.  

 

Bildandet av ett arbetslag är en delikat process och har en stor inverkan på den lärandemiljö 

som barnen befinner sig i och förskollärarnas eget välmående enligt Marshalls (2017) 
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studie. För att skapa en så god stämning som möjligt inom ett arbetslag krävs det att 

förskollärarna förstår varandra, både på ett professionellt och personligt plan. Personlig 

utveckling, tillit, förståelse och kommunikation är saker som ett arbetslag tillsammans kan 

arbeta på för att skapa en god arbetsmiljö. Hur förskollärarna interagerar med varandra har 

stor betydelse för hur bra arbetet på avdelningarna blir (Marshall, 2017).  

 

Det är betydelsefullt hur förskolläraren ser på sitt eget arbete enligt Öhman (2019). 

Förskolläraren är en förebild för barnen och det samspel som sker i arbetslaget påverkar 

barns sociala kunskapande. När förskollärarna agerar som förebilder är det viktigt att de 

tänker på vilka känslor de förmedlar, då barnen ser och känner förskollärarnas känslor för 

att sedan själva försöka imitera dem (Öhman, 2019).  Förskolläraren har ansvar över sina 

egna relationer och handlingar i verksamheten, för att skapa en så god miljö som möjligt 

för barngruppen. En miljö där förskollärarna värdesätter sina olikheter och har ett gott 

samarbete, visar empati och respekt för varandra, förmedlas normen till barngruppen. 

Pedagogernas eget arbete med sin sociala kompetens är en bidragande faktor till en god 

lärmiljö enligt flera forskare (Eales-White, 1996; Åberg, 1999). 

 

Dialogen är viktig för arbetslaget, där gruppmedlemmar kan diskutera dilemman samt 

problemlösningar och på så sätt skapa kollegialt lärande vilket Ohlsson (2013) framhåller. 

Resultatet i hans studie visar att arbetslag som kommunicerar och diskuterar tillsammans 

får en bättre förståelse för varandra och deras sätt att tänka. Vilket leder till en ökad 

medvetenhet och bättre samarbete som är betydelsefullt för arbetslagets fortsatta 

samverkan (Ohlsson, 2013).   

 

För att hantera vanliga problem som kan uppstå hos lärare kan de använda sig av 

performativ kritisk process som Souto-Manning et al. (2008) beskriver i sin artikel. Det 

handlar om att dra nytta av varandra i arbetslaget och i en process reflektera över mönster 

av samspel samt även se till individen, för det som fungerar för en person fungerar oftast 

inte för alla. En lärare arbetar sällan ensam vilket kan leda till att de har olika synpunkter 

på undervisningen, barnen och vilka roller som lärarna har. I studien fick lärarna göra ett 

drama som de spelade upp utifrån deras egna erfarenheter som de sedan kunde diskutera 

tillsammans, när de såg det i den rätta kontexten där problemen uppstår. Genom att flera 

fokusgrupper diskuterade om olika dilemman som spelades upp kunde de tillsammans 
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bilda sig en större förståelse om hur de ska hantera konflikter som kan uppstå, så det inte 

påverkar barngruppen.   

 

I en studie av Madrid och Dunn-Kenney (2010) undersöktes emotionella teman och 

diskursen av känslor hos förskollärare. Via diskussionsgrupper med fyra kvinnliga 

förskollärare där resultatet visade att oro, stress och frustration var de vanligaste 

känsloorden som diskuterades. Resultatet visade även att förskollärarnas vardagliga liv var 

komplexa, ostrukturerade och sammanflätade av makt och ideologi. Madrid och Dunn-

Kenney betonar att stress, frustation och oro ledde till att förskollärarnas stress framkom 

tydligt i deras möten med barnen samtidigt som de skulle leva upp till de kraven som 

kollegorna eller samhället ställde. Vilket även påverkade lärarnas syn på sina kollegor, sin 

egen yrkesroll och att de inte kände sig tillräckligt bra och det påverkade i sin tur barnen.  

 

I ett försök att understödja en kultur för samarbete och kollegialt lärande genomförde 

Maloney och Konza (2011) en studie. Syftet var att skapa ett forum för lärare som arbetar 

med yngre barn där de kan utveckla en gemensam vision om tidig barndomsutbildning. 

Det visade sig att några lärare inte kände sig trygga med att uttrycka sina åsikter eller 

utmana de framträdande rösterna som de andra lärarna hade. Detta uppfattades som 

stressande medan de lärare som var aktivt engagerade tyckte det var positivt och värdefullt 

att dela sina åsikter med andra. Resultatet visade att genom samarbete kan förändringar 

ske för att förbättra undervisningen och den egna yrkesrollen. 

 

Norberg (2004) beskriver i sin avhandling att undervisning är en moralisk strävan, som 

baseras på förväntningar och värderingar. Vissa värden är enklare att uppfatta, exempelvis 

när läraren tydligt utrycker dem, men det finns de som överförs i tystnad, då de är 

normaliserade och tas förgivet. Norberg menar att en lärare måste kunna bedöma 

konsekvenserna av sitt handlade ur ett moraliskt perspektiv. De grundläggande värden som 

finns i läroplanen ska förtydligas och genomföras av lärarna genom att skapa en dialog där 

olika synpunkter möts och diskuteras för att komma fram till en lösning. Detta är inte alltid 

lätt, eftersom diskussioner kan vara en utmaning där människor tycker olika, och där 

tidsbrist och värden utmanar den ömsesidiga förståelsen. Avslutningsvis förtydligar 

Norberg att det är betydelsefullt att undersöka de förgivettaganden som finns samt de 

sociala reglerna, och överväga dessa kontexter i relation till läroplanens främjande värden. 

Detta bör ske för att kunna avslöja de dolda värden som fungerar i skolan.  
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McLeod (2013) undersökte dels huruvida självmedvetenhet och kritisk reflektion 

underlättade för lärarnas deltagande i undervisningen med yngre barn dels om det var 

möjligt att påverka lärares antaganden, åsikter och förståelser. Levda traditionerna för med 

sig värden, övertygelser och fördomar som såväl medvetet som omedvetet påverkar vår 

professionella yrkesroll. Det visade sig att lärarna följde vissa regler utan att ifrågasätta 

dem. Genom att vara medvetna om dessa krafter så blir lärarna mer kapabla att fatta 

välgrundade beslut och ta ägande av deras praxis. Enligt McLeod börjar kritisk reflektion 

med en självmedvetenhet, vilket är en process genom att bli medveten om av vad 

människor gör och tänker. Det är viktigt att ha en öppenhet och kunna lyssna på andras 

åsikter även om de inte stämmer överens. Då krävs det en öppenhet i sinnet och hjärtat 

samt en vilja att våga släppa taget och göra förändring. Resultatet visade att genom kritisk 

reflektion kunde lärarna fokusera på processer som gynnar deltagande undervisning samt 

att de blev bättre på att lyssna och vara närvarande med barnen (McLeod, 2013).   

 

Ett arbetslag ska ses som en tillgång och genom samarbete stötta varandra att klara och 

orka mer, skriver Wahlström (2005). För att arbetet ska bli bättre och utvecklas krävs det 

att man gör det tillsammans. Wahlström betonar att det finns många arbetslag, som på så 

sätt klarar av att hantera de olikheter som förekommer, med hjälp av strategier för hur de 

ska hantera konflikter som kan uppstå. Det krävs då att individerna har förstått sitt uppdrag 

och tar vara på kollegornas åsikter på ett ömsesidigt och respektfullt sätt (Wahlström, 

2005). 

 

Lärare som samarbetar i skolan kan uppnå bättre resultat för sina elever, känna sig stolta 

över sitt arbete samt bli mer villiga till att arbeta tillsammans i framtiden, vilket Thousand 

et al. (2006) berättar i sin studie. Det är viktigt att gemensamt sätta upp mål, något som gör 

att personalen blir beroende av varandra på ett ömsesidigt och positivt sätt. Det är däremot 

inte helt lätt att samarbeta och det inte är något som sker naturligt, utan något som lärarna 

måste lägga ner tid och arbete på. Thousand et al. drar slutsatsen att samverkan vid 

planering och undervisning underlättar för barnen samt bidrar till ett positivt resultat för 

såväl barnen som lärarna.   

 

Människor som arbetar i arbetslag samverkar tillsammans om någonting, beskriver 

Danemark (2005) i sin studie och att varje yrkesgrupp har ett specifikt sätt att samverka. 

Omsorgsyrken skiljer sig dock från andra yrkeskategorier. Inom omsorgsyrken kan flera 
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olika parter ge sin åsikt om ett och samma problem. Detta kan skapa en hierarkisk miljö. 

Exempelvis talar inte en landskapsarkitekt om för en kock hur ett restaurangkök ska drivas, 

medan däremot en lärare och en specialpedagog som tillhör samma yrkesgrupp kan se på 

en elev med svårigheter med två skilda blickar och lösningar. Dessa grupper kan samverka 

på ett bra sätt, givet att rätt verktyg och förutsättningar ges från verksamheternas högre 

positioner. Om en samverkan inte fungerar skylls misstagen på den personkemi som finns 

i arbetslaget. Personkemin som kan uppstå i ett arbetslag är en påhittad teori, enligt 

Danemark. Detta är någonting som människor skyller sina misslyckanden på, när det hela 

egentligen handlar om att arbetslaget inte har fått tillräckligt med verktyg för att få till en 

lyckad samverkan (Danemark, 2005).  

 

Teoretisk utgångspunkt  

Studien utgår ifrån det sociokulturella perspektivet som fokuserar på interaktionen mellan 

en person och grupp, där kommunikationen anses vara i centrum för lärandet. En av 

influenserna inom det sociokulturella perspektivet är Vygotskij. För att lärandet ska 

utvecklas krävs det att individerna i en gemenskap samverkar i den sociala omgivningen 

(Williams et al., 2000). Säljö (2014) menar att barnen blir delaktiga i sin omgivning och 

får en förståelse för hur människor tänker genom att kommunicera med andra. Det 

naturliga samtalet och vardagliga samspelet med andra är den viktigaste lärmiljön där 

individerna lär sig de förmågor som behövs för framtiden. 

 

Säljö (2015) förklarar att i det sociokulturella perspektivet skapas människors beteende 

genom olika medierade redskap som uppstår i sociala kontexter. Medierade redskap som 

individen använder sig av för att kunna beskriva, undersöka och samtala om världen (Säljö, 

2015). Enligt Vygotskij är språket det viktigaste redskapet och en viktig infallsvinkel på 

mediering är att det skapas i samspel med andra individer genom olika kommunikativa 

medel (Vygotskij, 2001). I den mänskliga kunskapsbildningen är språket unikt, speciellt 

för att kommunicera erfarenheter med andra enligt Säljö (2014). Individer använder sig av 

språkliga redskap för att utföra vissa handlingar, diskutera och lösa problem. Människor 

reagerar inte enbart på fysiska signaler utan begrepp kan framställa olika tankar om 

omvärlden (Säljö, 2014).  
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Appropriering handlar om att beskriva och förstå lärandet, det räknas som väsentligt inom 

den sociokulturella traditionen för lärande (Säljö 2015). Genom att individen tar till sig 

och använder sig utav det som den möter i samspel med andra både språkliga uttryck och 

beteenden. Individen socialiseras med de normer och värderingar som är betydande i 

samhället, där omgivningen påverkar individens utveckling av kunskaper, värderingar och 

sin egen identitet beroende på vem individen samspelar med (Säljö, 2015). Säljö (2014) 

beskriver att språket är ett kollektivt redskap för handling som individen tar över och 

använder för eget syfte i sociala praktiker. Genom att använda andra människors tankar, 

ord och föreställningar som de gör om till sitt eget i samspelet med andra. 

 

Det sociokulturella perspektivet valdes till att besvara studiens syfte och frågeställningar, 

där fokus finns på två områden, mediering och appropriering. Mediering kommer hjälpa 

studien att synliggöra de redskap som förskollärarna förmedlar till barngruppen. 

Appropriering kommer bistå i studien med att lyfta fram hur barngruppen enligt 

förskollärarna använder de redskap som förskollärarna förmedlar till dem, både språkliga 

uttryck och beteenden (Säljö, 2015).  
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Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att få en uppfattning om hur medvetna förskollärarna är om deras 

eget arbete med värdegrunden inom arbetslaget och om de ser en inverkan på barngruppen. 

 

- Hur beskriver förskollärarna samsynen på värdegrundsarbetet i arbetslaget?  

- Hur beskriver förskollärarna att arbetslagets värdegrundsarbete återspeglar sig i 

barngruppen?  
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Metod 

I detta kapitel redogörs metodval för studien som efterföljs av urval och genomförande 

samt analysmetod. Kapitlet avslutas med studiens forskningsetik och tillförlitlighet.  

 

Val av metod 

Till studien valde vi att använda kvalitativ metod, enligt Christoffersen och Johannessen 

(2015) är det ett sätt att samla in djup och detaljrik empiri från respondentens uppfattning 

om en specifik kontext. Eftersom studiens syfte är att få en uppfattning om hur 

förskollärarna beskriver sitt eget arbete med värdegrunden fann vi denna metod passande. 

Kvalitativa intervjuer användes för insamling av empiri från utbildade förskollärare, där 

fokus utgick från respondentens perspektiv (Bryman, 2011). Till intervjuerna skapades 

semistrukturerade frågor som var öppna för att respondenterna själv skulle kunna tolka 

dem och ge sitt eget svar. Semistrukturerade frågor gav möjligheten att ställa frågorna i 

den följd som vi ansåg var passande för stunden i intervjun med utrymme för frågor som 

uppkom vid respondentens svar (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015). Enligt Bryman 

(2011) kan intervjuer där många respondenter deltar leda till att en individ inte känner sig 

bekväm att säga sin åsikt om ett specifikt ämne. Med detta i åtanke valde vi att genomföra 

enskilda intervjuer så att varje respondent hade möjlighet att berätta om sina upplevelser 

och åsikter utan att känna sig utpekad för sitt svar.  

 

Ur ett sociokulturellt perspektiv beskriver Säljö (2015) att individens kunskapande 

influeras av den kunskap hen redan besitter och den miljö som individen lever i. Genom 

att lyssna på andras berättelser och delade kunskaper kan nya insikter om gamla kunskaper 

bildas, människan är inte dömd att enbart lära sig av egna upplevelser utan kan även lära 

av andra människors erfarenheter.  

 

Urval och genomförande 

Urvalet av respondenter utgick från bekvämlighetsurval (Bryman, 2011). Respondenterna 

valdes ut för att de var lätta att få kontakt med och med hänsyn tagen till restriktioner i 

samhället till följd av Covid-19. De uttagna respondenterna var sex utbildade förskollärare, 
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aktiva inom verksamheten. Med restriktioner i landet begränsades antalet respondenter då 

det var brist på personal inom flertalet förskolor. Detta gjorde att intervjuerna skedde via 

en digital plattform eller telefon. För att få ett brett kunskapsområde arbetade 

respondenterna vid olika förskolor i två olika kommuner. Förskollärarna har varit aktiva 

inom verksamheten mellan 15 och 32 år, de hade varierande huvudmän och två av 

förskollärarna ingick dessutom i samma arbetslag. Löfgren (2014) nämner att en bredare 

syn på ämnet kan inskaffas genom att prata med förskollärare om deras egna upplevelser.  

 

Förskollärarna kontaktades via e-post och var personliga kontakter samt förskollärare från 

tidigare VFU-platser. I e-postmeddelandet skickades ett missivbrev ut (se bilaga 1), där 

respondenterna blev informerade om sitt deltagande, syftet med studien och hur lång tid 

intervjuerna förväntades ta. Fem av sex tillfrågade förskollärare tackade ja till vår 

förfrågan, och personen som tackade nej ersattes av en annan förskollärare. När 

respondenterna tackat ja till att vara med i studien skickades ytterligare ett e-

postmeddelande ut med instruktioner om hur de skulle delta via en digital plattform, detta 

för att göra deltagandet så enkelt som möjligt för respondenterna. Innan intervjuerna 

påbörjades klargjorde vi för respondenterna vilka rättigheter de hade och att intervjun 

skulle spelas in. De fick dessutom godkänna sitt deltagande muntligt.  

 

Förberedelserna inför intervjuerna gjordes genom en intervjuguide (se bilaga 2) för att 

hålla oss till ämnet samt besvara studiens frågeställningar (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 

2015). Intervjuguiden innehöll fyra teman med olika frågor under respektive tema. Varje 

intervju började med några enkla och allmänna frågor för att skapa en avspänd atmosfär. 

Eriksson-Zetterquist och Ahrne beskriver att det är viktigt att inleda en intervju med 

tillmötesgående frågor och visa ett intresse över att få ta del av respondentens erfarenheter 

och synpunkter. För att säkerställa ljudinspelningarna valde vi att använda olika enheter 

för inspelning, en mobiltelefon och en Ipad. Enheterna var alltid fullt laddade och med gott 

om minne, allt för att undvika tekniska problem (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015).  

 

Analysmetod 

Utifrån det sociokulturella perspektivet handlar språket om att individen är medskapare av 

perspektiv, idéer, attityder och åsikter (Harré, 2008). Detta är något som vi har utgått ifrån 

i analysen av empirin med hjälp av tematisk analys (Svensson, 2019). Den insamlade 
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empirin transkriberades under samma vecka som intervjuerna gjordes, eftersom det är 

lättare att minnas något som ligger nära i tiden (Öberg, 2015). Intervjuerna transkriberades 

och analyserades med hjälp av tematisk analys, detta innebär att urskilja gemensamma 

teman från olika beskrivningar för att sedan skriva ihop dem till en gemensam berättelse 

(Wigg, 2009). När vi analyserade transkriberingarna utgick vi ifrån de steg som Svensson 

(2019) beskriver, vilket kan vara användbara för en tematisk analys. Genom att först 

bekanta sig med materialet kan forskaren finna detaljer i texter, vilka annars är lätta att 

missa, samt göra sig mottagligare för nyanser och eventuella invändningar i materialet. 

Detta gjordes genom att vi lyssnade på intervjun innan den transkriberades, därefter läste 

vi transkriberingarna flera gånger och för att inte missa något läste vi varandras 

transkriberingar.   

 

Nästa steg som Svensson (2019) beskriver är att organisera det empiriska materialet som 

innebär att skapa ordning i materialet för att få en helhetssyn över texterna. Det gjordes 

genom att ta bort det som inte var relevant för vårt syfte och för att få svar på de 

frågeställningar som vi har. Nästa steg som Svensson nämner är närläsning som medför att 

forskaren läser texten på nära håll genom att ställa frågor till materialet för att inte tappa 

den diskursanalytiska blicken. Därmed kan små detaljer och hårfina förändringar i 

uttryckssättet uppfattas. Vi ifrågasatte och ställde frågor till materialet när vi läste igenom 

transkriberingarna som exempelvis ”vad händer här?” för att förstå vad respondenten 

menade som vi delgav varandra för att tolka språket och de sociala handlingarna. 

 

Svensson (2019) förklarar att det fjärde steget är tematisering som går ut på att först 

kategorisera empirin utifrån både likheter och skillnader för att sedan etikettera dem. När 

forskaren ger kategorierna etiketter skapas olika teman. Vi gav de olika kategorierna var 

sin färg för att underlätta analysen av materialet. Kategorierna gav vi sedan var sin etikett 

och vid namngivandet bildades dessa teman, värdegrund och samsyn, värdegrund i 

arbetslaget och återspegling i barngruppen. Kontextualisering är det sista steget som 

Svensson beskriver och det betyder att forskaren tar några steg tillbaka och tittar på 

materialet från ett längre håll, för att sedan sätta in utvalda delar i ett sammanhang. Vilket 

vi gjorde genom att läsa de olika intervjuerna var för sig för att sedan samla den empiri 

som lämpade sig till de olika temana.  
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Forskningsetik 

Studien har gjorts i enlighet med Vetenkapsrådets (2017) etiska vetenskapskodex samt de 

fyra forskningsprinciperna; informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet 

och nyttjandekravet (Bryman, 2011). Vilket betyder att forskningen sker med en god 

kvalitet och med ett syfte samt skyddar respondenten som deltar i studien. Empirin används 

enbart för forskningens syfte och alla namn har avidentifierats samt att materialet förstörs 

när studien nått sitt slut. I resultatdelen används påhittade namn av respondenterna; 

Amalia, Vanja, Margit, Ulla, Susanna och Alva. Respondenterna var väl medvetna om 

undersökningens syfte och vilka moment som ingick. De fick ge ett muntligt godkännande 

för att delta i studien, en samtyckesblankett kunde inte skrivas under på grund av att inget 

fysiskt möte gjordes vid intervjuerna. Deltagarna visste att deras medverkande var helt 

frivilligt och att de kunde avbryta när de ville (Bryman, 2011).  

 

Tillförlitlighet  

Bryman (2011) beskriver fyra delkriterier för tillförlitlighet. Trovärdighet som innebär att 

forskaren har garanterat att forskningen genomförts i överensstämmelse med de regler som 

finns samt att resultaten redogörs för respondenterna som deltagit. Något som vi gjorde 

genom att fråga respondenterna efter intervjun om de ville förtydliga eller tillägga något. 

De fick även frågan om de ville få tillgång till studien när den blev klar, vilket de alla 

tackade ja till. Med överförbarhet menas hur resultaten från studien kan överföras till en 

annan miljö. Studiens resultat går att återse i en annan kontext på grund av att intervjuerna 

är genomförda med förskollärare från olika enheter. Pålitlighet går ut på att de som läser 

studien ska kunna följa processen och alla steg i forskningen så som val av metod, urval 

och analys. För att studien ska vara så pålitlig som möjligt har alla steg som gjorts 

beskrivits i detalj så att den går att genomföra av någon annan vid ett senare tillfälle. För 

att studien ska få en trovärdighet är det viktigt att redogöra för de olika faser som studien 

genomgår för att den ska kunna valideras av läsaren (Bryman, 2011). Möjlighet att styrka 

och konfirmera som är det sista delkriteriet som belyser att forskaren inte med avsikt låtit 

egna värderingar påverka studiens genomförande och resultat. Vi strävade efter att vara så 

objektiva som möjligt vid analys av empirin, att vara två vid tolkningen av analysen bidrog 

till objektiviteten. Tillsammans har vi läst transkriberingar och intervjuer för att säkerställa 

att inget har försummats.  
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Resultat och analys 

I detta kapitel presenteras resultatet och de teman som framkom under analysen i koppling 

till studiens frågeställningar. Dessa teman är värdegrund och samsyn, värdegrund i 

arbetslaget och återspegling i barngruppen.  

 

Värdegrund och samsyn  

För respondenterna är värdegrunden en viktig del i det vardagliga arbetet, hur människor 

bemöter och behandlar varandra. Värdegrunden är en grundpelare inom förskolans 

verksamhet, enligt respondenterna. Margit uttrycker att: ”har vi ingen värdegrund så har 

vi ingen verksamhet”. Det är ett pågående arbete som inte tar slut för att arbetsdagen gör 

det, enligt respondenterna. Synen på värdegrunden är en röd tråd och finns i samtliga 

verksamheter. Det är bara Vanja och Ulla som tar upp läroplanen som en riktlinje för 

arbetet med värdegrunden.  

 

Resultatet visar att det finns en samsyn om värdegrunden i de olika arbetslagen, ett 

kontinuerligt arbete där arbetslagen diskuterar kring vad värdegrunden är för dem 

personligen och vad det kan vara för arbetslaget. Svårigheter finns kring hur varje medlem 

i ett arbetslag ser på värdegrunden, då arbetslagen består av olika konstellationer av 

outbildad personal och av nya förskollärare, som inte har arbetat så länge inom 

verksamheten. Vanja berättar att:  

 

[...] vi pratar olika språk och har man tillbringat 30 år i förskolans värld så har man ett visst sätt att 

se på saker och man behöver inte säga så mycket för att veta vad man menar. Det krävs att man 

diskuterar sådana här saker för att det är inte säkert att det betyder samma för oss alla.  

 

Viljan att skapa en bra samsyn finns hos de olika arbetslagen, men enligt respondenterna 

krävs det ett omfattande arbete för att det ska uppfyllas. Ulla pratar mycket om att 

diskussionerna är viktiga för att skapa en samsyn i arbetslaget: 

 

Man får mycket diskussioner när man har ett arbetslag man tycker ju olika, men samtidigt ska vi 

komma fram till en gemensam vård med barnen och den verksamhet som vi har här. Sen är det 

mycket samarbete när man är i ett arbetslag, man delar mycket både glädjesaker och svårigheter 

ibland. I ett arbetslag tar man diverse beslut men man har ju ändå ett gemensamt mål med 

verksamheten och med barnen så det är en konst att jobba med ett arbetslag också.  
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Diskussioner använder sig samtliga arbetslag av, och respondenterna ser det som en bra 

metod för att få en större förståelse för varandra. Vardagliga dilemman tar arbetslagen upp 

till diskussion och fördjupning på respektive arbetslagsträff. För att på så sätt komma fram 

till en samsyn kring hur de ska hantera olika dilemman och för att få en inblick i hur alla i 

arbetslaget ser på situationen. Att föra en diskussion om vardagshändelser ser 

respondenterna som nödvändigt för att de tillsammans ska utvecklas i sina arbeten. Såväl 

enskilt som i arbetslaget, och för att hitta en grund som förmedlar bra värden till 

barngruppen. Amalia beskriver att:  

 

[…] så det är ju liksom någonting, man lever så egentligen, det är ju ingenting som man kan, det 

finns inget specifikt rätt eller fel. Man måste hitta en grund tillsammans, som man känner kan ge 

bra värden till barnen.    

 

För att vara säkra på att de arbetar med en likvärdig samsyn går Margits arbetslag igenom 

vad de tidigare bestämt i arbetslaget om värdegrunden:  

 

[…] sen får man ta kanske om ett halvår, titta igenom det där. Stämmer det där vi gör, gör vi så eller 

om det uppstår någonting då får man ta fram det. Det var ju det här vi bestämde och så här vi ville 

att vi skulle ha det.  

 

Flera av respondenterna återger att de använder sig av utvärdering i olika former för att 

vara säkra på att de har en likvärdig samsyn. Däremot är det inte alla arbetslag som 

använder sig av den metoden utan ser diskussionen som en metod för att behålla sin 

samsyn.  

 

Värdegrund i arbetslaget 

Enligt respondenterna är ett arbetslag fyllt med olika personligheter som kompletterar 

varandra och det ses som en fördel. Det skapar fler diskussioner som bidrar till mer lärande 

för arbetslaget, de lär av och med varandra. Susanna berättar: ”vi kan ha diskussioner, vi 

tycker inte alltid lika. Men det känns som alltså det är okej att säga att man tycker 

annorlunda och så kan vi diskutera om det”.  

 

Amalia talar om att det inte alltid är helt enkelt att arbeta i ett arbetslag när individerna är 

olika varandra samtidigt som det är viktigt att hitta ett bra arbetssätt ändå:  
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[…] vi är väldigt olika i vårt arbetslag, det är inte alltid alldeles enkelt tror jag att hitta någon bra 

väg där man kan få med alla. Eller att just det här att man måste tänka hur tänkte hon nu eller liksom 

man får försöka sätta sig in i den andra personen på något sätt.  

 

I Vanjas arbetslag har kollegorna tillsammans skrivit ett arbetslagskontrakt ifall det uppstår 

en konflikt, så att de vet hur de ska förhålla sig i situationen:  

 

[…] jag tror att vi har ambitionen i alla fall att det ska lyftas med detsamma, det har vi skrivit i vårt 

arbetslagskontrakt. Att vi ska prata med varandra istället för om varandra och att man ska ta upp 

det med detsamma […] 

Konflikter som kan uppstå i arbetslaget anser respondenterna är viktiga att lösa på ett 

lämpligt sätt. Antingen genom att själva lösa konflikten eller ta hjälp av förskolans rektor 

som några av respondenterna nämner.  

 

Alva förklarar hur de arbetar med värdegrunden i deras arbetslag och hur de brukar lyfta 

olika dilemman som har hänt mellan barnen varje vecka.  Arbetslaget gör en teater som de 

spelar upp för barnen som visar hur man kan göra istället:  

 

[…] när det uppkommer dilemman i vårt arbetslag mellan barnen, till exempel att barnen har bråkat 

om vem som ska stå först i kön eller precis vad som helst så brukar vi lyfta det på en teater […] vi 

filmar även det här så vi kan titta på det flera gånger. Sen använder vi de här teatrarna ofta vid 

senare tillfällen när vi pratar med barnen om det händer samma sak igen så återkopplar vi […] 

 

Samtliga respondenter tycker att det är roligt och spännande att arbeta i arbetslag, de 

känner en trygghet i att kunna bolla idéer med varandra. Men även att det är bra för att 

kunna avlasta och stötta varandra i svåra och ansträngande situationer som uppstår. 

Samtidigt som det ibland kan vara en utmaning eftersom det är många åsikter som ska 

komma överens. Då krävs det både att säga sina egna synpunkter men även att kunna lyssna 

på varandra som Amalia beskriver är viktigt: ”det kräver ju mycket, det här ge och ta att 

man måste kunna lyssna på andra och man måste kunna själv komma med förslag, vara 

aktiv och engagerad”. 

Att föra diskussioner i arbetslagen är en återkommande händelse som respondenterna ser 

som utvecklande. Medvetenheten om värdegrunden och de etiska aspekterna kan ses hos 

förskollärarna utifrån deras berättelser. Vid frågan om hur de arbetar med värdegrunden i 

arbetslaget berättar förskollärarna om arbetet i barngruppen. Deras eget arbete i arbetslaget 

beskrivs kortfattat med diskussioner och reviderande arbete. Susanna uttrycker: 

”värdegrundsfrågorna tycker jag är väldigt svårt, alltså att sätta ord på. Vi jobbar ju med 
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det men [. . . . ] Ja exakt hur man gör tycker jag är jättesvårt att sätta ord på”. Samtliga 

respondenter lyfter fram att det finns saker som de tycker kan förbättras inom arbetslagets 

arbete med värdegrunden.  

 

Återspegling i barngruppen 

Det framkommer hos respondenterna att det arbete som de har med värdegrunden kan de 

på något sätt se hos barnen. Amalia och Margit berättar hur deras konkreta handlingar kan 

ses i barnens lek. Samlingen är ett sådant moment som många av förskollärarna kan se att 

deras sätt att arbeta återses hos barnen, små tillsägelser som att sitta still och lyssna på 

varandra kan barnen säga till sina kompisar.  

 

Vidare skildrar förskollärarna att deras arbete med värdegrunden på olika sätt kan ses i 

barnens beteende. Susanna förmedlar:  

 

Trivs man att jobba i ett arbetslag och man har samma samsyn så speglar det ju sig för då möter vi 

ju barnen på samma sätt. Är det en harmoni i arbetslaget så blir det ju en harmoni i barngruppen. 

För det är ju inte ett oroligt arbetslag eller där det är någon som inte trivs, skapar ju, är det en osäker 

där så märker ju barngruppen av det.  

 

 

Ulla förklarar att det egna arbetet syns i barngruppen och att relationerna är betydelsefulla: 

 

 
[…] det arbete som man lägger ner som förskollärare det går ju att få på tag i barngruppen. För det 

är som jag sa att bygga relationer är jätteviktigt, bygger man upp goda relationer med sin barngrupp 

så påverkar verkligen det den goda atmosfären och miljön för barnen att utvecklas i och vara i.  

 

Alva talar om att deras arbetssätt i arbetslaget är att skapa en teater som de spelar upp med 

olika värdegrundsdilemman varje vecka. Något hon kan se i barngruppen, de tar efter och 

pratar även om det hemma med sina föräldrar. Alva berättar: ”man märker det på så sätt 

att barnen själva tar upp dilemman som vi spelar och sen när man haft samtal med 

föräldrarna så hör vi att föräldrarna får höra vad som hänt på teatern också”. 

 

Den stämning som förskollärarna beskriver och pratar om är något som barnen känner av. 

Det finns en medvetenhet kring att förmedla en bra känsla till barngruppen enligt 

respondenterna. Margit uttrycker: ” man försöker ha mycket glädje, mycket skratt, det 
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smittas ju också liksom att man har roligt. Att barnen ser att vi har roligt tillsammans och 

då smittas ju det på dem också”.  

 

Samtidigt som respondenterna skildrar hur positiva handlingar kan återspeglas i 

barngruppen återges även att negativa händelser har observerats i barngruppen Amalia 

beskriver:  

 

 […] vad vi gör med barnen det ser ju dem också [...] ta som exempel som personal gör är ju det 

här om man behöver byta blöja på någon […] och då går och tittar alltså i blöjan, det finns barn 

som tar efter det beteendet och gör så på sina kompisar […] det är ju en bearbetning av vad dem 

ser […]  

 

Det beteende som förskollärarna har mot varandra kan de se har en viss påverkan på 

barngruppen. Vanja beskriver: 

 
[…] hur man tilltalar barn och hur man pratar om problem och konflikter och så […] att det blir en, 

jag hittar inte rätt ord men, om det hade varit det negativt hade man sagt att man har en viss jargong 

på ett ställe […]  
 

Respondenterna berättar att de är förebilder för barnen i alla situationer under dagen och 

att deras handlande påverkar barngruppen både i negativ och positiv mening. Amalia säger:  

 

[…] så det är ju både på gott och ont naturligtvis då. Så det gäller ju att vi tänker som förebilder att 

det vi gör det gör ju barnen också. […] och därför är ju vårt liksom det vi gör som spelar mer roll 

än det vi säger oftast […]  

 

Resultatet visar att det finns en medvetenhet hos förskollärarna att deras eget arbete 

påverkar barngruppen. Däremot visar resultaten också att under det dagliga arbetet 

försvinner fokus från vilka konsekvenser förskollärarnas handlingar kan medföra. 

Respondenterna uttrycker att arbetet med värdegrunden är komplext och är någonting som 

de ständigt måste arbeta med.  
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Diskussion 

I detta kapitel redogörs för resultatdiskussion, metoddiskussion samt vidare forskning. I 

resultatdiskussionen diskuterar vi resultatet av den insamlade empiri som kopplats till 

tidigare forskning. Detta har samlats under tre teman, förskollärarnas syn på värdegrund 

och samsyn, arbetslagens värdegrunder samt hur förskollärarnas handlingar återses i 

barngruppen. I metoddiskussionen diskuteras bland annat vilka andra metoder som studien 

kunde genomförts med. Kapitlet avslutas med exempel på hur forskningen kan tas vidare.  

 

Förskollärarnas syn på värdegrund och samsyn 

Vi valde att ta upp begreppet värdegrund med förskollärare för att det är ett komplext 

begrepp enligt Zackari och Modigh (2002) som kan vara svårt att definiera och förstå. 

Något vi får bekräftat genom de olika intervjuerna är att förskollärarna förstår innebörden 

och har inga svårigheter med att prata om värdegrunden och hur de ska arbeta med den 

tillsammans med barnen.  

 

Resultatet visar att samtliga fem arbetslag har en samsyn om värdegrundsarbetet som 

respondenterna förklarar att de fått genom diskussioner. Förskollärarna som arbetar i 

samma arbetslag berättar om liknande upplevelser från arbetet med värdegrunden. De är 

dock inte helt överens om hur samsynen är i arbetslaget och har skilda uppfattningar om 

hur långt de har kommit i arbetet med samsynen. Säljö (2015) beskriver att alla individer 

upplever saker på olika sätt och bär på skilda erfarenheter. Människor bildar egna 

uppfattningar om sin omvärld vilket gör att de skiljer sig från varandra. 

 

Ohlsson (2013) kom i sin studie fram till att arbetslag som tillsammans diskuterar och 

reflekterar får en bättre förståelse för varandra, vilket leder till en ökad medvetenhet och 

ett bättre samarbete. Några av respondenterna beskriver att de använder sig av utvärdering 

i olika former så som dokumentationer och det systematiska kvalitetsarbetet, för att 

säkerställa att de har en likvärdig samsyn.  Å andra sidan tycker några respondenter att det 

enbart räcker med diskussioner för att behålla samsynen om värdegrundsarbetet. Vi tolkar 

det som att kommunikationen är central för att arbetslaget ska få en samsyn om 

värdegrundsarbetet. Samtidigt som vissa arbetslag tar till olika verktyg exempelvis teater, 

diskuterar de runt dessa för att få en större förståelse för hur kollegorna uppfattar olika 
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situationer eller dilemman. Utifrån det resultatet bekräftar det vår förståelse för det 

sociokulturella perspektivet där människors beteenden skapas genom olika medierade 

redskap (Säljö, 2015). Det viktigaste redskapet enligt Vygotskij är språket och med hjälp 

av mediering skapas det i samspel med andra genom olika kommunikativa medel 

(Vygotskij, 2001).  

 

Samtliga respondenter tycker att det är viktigt med en samsyn i arbetslaget även om arbetet 

för att komma dit är långt och komplext. Något som gör det enklare att arbeta tillsammans 

då alla i arbetslaget vet vad de jobbar utifrån eftersom de tillsammans har skapat grunden 

för sitt arbete med värdegrunden. Arbetet med värdegrunden är enligt samtliga 

förskollärare något som aldrig tar slut, det pågår ständigt och förändras med tiden. Det är 

heller inget arbete som tar slut enbart för att förskollärarna går hem utan det är snarare ett 

sätt att vara än en arbetsuppgift. Enligt Zackari och Modigh (2002) är ömsesidiga tankar 

om värdegrunden viktiga likaså ett humanistiskt förhållningssätt för ett gott arbete inom 

arbetslaget.  

 

Arbetslagens värdegrunder 

I Norbergs (2004) avhandling beskrivs läroplanen som ett styrdokument där de 

grundläggande värden som förskollärarna ska förtydliga och förverkliga i verksamheten. 

Samtliga förskollärare berättar ingående om värdegrunden och arbetet med den, dock var 

det endast två förskollärare som tog upp läroplanen som en riktlinje att arbeta efter. Detta 

är något som vi i stunden vid intervjuerna inte reflekterade över utan upptäckte under de 

olika transkriptionerna. Vi funderar då kring hur förskollärarna ser på läroplanen och 

värdegrunden, ser de det som ett sammanhängande arbete eller står de var för sig? 

Resultaten visar att när vi pratade om värdegrunden var det endast den som existerade och 

läroplanen kom aldrig på tal hos fyra av respondenterna. Colnerud (2004) skriver att i de 

skolpolitiska dokumenten är begreppet värdegrund konstant. Möjligtvis anser 

respondenterna att när vi talar om värdegrunden så är läroplanen självklar och 

förgivettagen. Detta kan bero på att förskollärarna som vi intervjuade har arbetat inom 

förskolans verksamhet under en lång tid och då kan läroplanen vara någonting som är 

förgivettaget för dem.  
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En respondent förklarar att i deras arbetslag gör de vuxna en teater utifrån olika 

värdegrundsdilemman som uppstått under veckan. Dramat spelas upp för barnen, och 

tillsammans diskuterar de för att barnen ska få en uppfattning om hur de istället kan göra 

när liknande situationer uppstår. I en studie som Souto-Manning et al. (2008) gjort fick 

lärarna göra drama utifrån sina egna erfarenheter av olika dilemman, vilka de tillsammans 

diskuterade. Detta bidrog till att de fick en större förståelse för hur de ska hantera konflikter 

för att inte påverka barngruppen.  

 

Vi upplevde att alla förskollärare är medvetna om att de arbetar med värdegrundsfrågorna, 

men att de inte kan förklara och sätta ord på hur de utför det arbetet inom arbetslaget. 

Respondenterna återkommer ständigt till värdegrundsarbetet som de har tillsammans med 

barnen. Förskollärarna anser även att diskussioner är viktiga samt att de reviderar sitt 

arbete. Vi får då en tanke om att ett arbete inte enbart kan grundas i att de reviderar och 

diskuterar, utan respondenterna bör vid något tillfälle arbeta med värdegrunden mellan 

diskussionerna och den revidering de gör. Detta är en typ av mediering där förskollärarna 

skapar ett samspel för att ta del av varandras kunskaper men även för att diskutera och lösa 

problem (Säljö 2014). Vi ställer oss frågan om förskollärarna själva använder de metoder 

som de lär ut till barnen eller om förskollärarna har andra verktyg till sitt förfogande. 

Danemark (2005) nämner att rätt verktyg är grunden för en god samverkan. Detta leder 

våra tankar till att förskollärarna inte har erhållit någon form av hjälpmedel för att i 

arbetslaget samverka om värdegrunden, något vi anser är minst lika viktigt för att 

förskollärarna tillsammans ska få en bättre förståelse för varandra och varandras känslor. 

Madrid och Dunn-Kenney (2010) undersökte diskursen av känslor hos förskollärare. 

Resultatet visar att stress och oro var de vanligaste känsloorden som diskuterades. Detta 

framkom även tydligt i förskollärarnas berättelser om möten med barnen, något som också 

påverkade deras syn på sina kollegor och på sin yrkesroll (Madrid & Dunn-Kenney, 2010).   

 

Vid frågan om hur förskollärarna hanterar konflikter i arbetslaget svarade samtliga att det 

om möjligt ska tas upp i arbetslaget så fort det går. En respondent berättade att alla inte har 

den styrkan att själva ta konflikten utan behöver hjälp av rektor för att lösa problemet. En 

förskollärare berättar om hur arbetslaget tillsammans har skapat ett kontrakt där alla 

gemensamt har skrivit under för hur de vill att miljön i arbetslaget skall vara och hur de 

ska handla om en konflikt uppstår. Danemark (2005) skriver att en god arbetsmiljö inom 

arbetslaget skapas bäst genom samverkan och med hjälp av rätt verktyg. Vi kan se i 
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resultatet att samtliga förskollärare har en strategi för hur de ska agera om en konflikt 

uppstår mellan kollegor i arbetslaget.  

 

Hur förskollärarnas handlingar återspeglas i barngruppen 

Resultatet visade att alla förskollärare ansåg att deras eget arbetssätt med värdegrunden 

kunde återspeglas i barngruppen. Flera nämner att sättet de har mot varandra påverkar 

barnen och att det är viktigt att de själva är goda förebilder. Barnen använder sig av 

appropriering när de tar till sig av den omgivning de befinner sig i för att senare använda 

sig av den kunskapen (Säljö 2015). Om barnen känner av stämningen som finns menar 

samtliga respondenter att det är viktigt att visa barnen att de själva tycker det är roligt. 

Förskollärarna kan visa olika känslor som exempelvis glädje, för det är något som de anser 

återspeglas i barngruppen. Granbom (2011) beskriver vikten av att arbetslaget gemensamt 

bidrar till att skapa ett klimat på arbetsplatsen i form av attityder, beteenden och relationer 

som bidrar till en god pedagogik för barngruppen. 

 

Det framkommer från respondenterna att barnen ser det som personalen gör och de tar efter 

både beteenden och handlingar. Öhman (2019) beskriver att barnen imiterar de känslor och 

handlingar som förskollärarna har och gör, för att sedan göra det till sin egen kunskap.  

Flera förskollärare nämner att de ser att barnen tar efter samlingsstunden och har sedan 

egna samlingar med sina kompisar. De kan höra hur barnen säger och gör exakt det som 

förskollärarna sagt och gjort, vilket de ser som positivt när förskollärarna kan se sitt eget 

arbete som de lagt ner tid på i barngruppen. Även Thousand et al. (2006) beskriver i sin 

studie, det vill säga att samverkan och god planerad undervisning är en viktig utgångspunkt 

för att barnen ska få goda förutsättningar till utveckling och lärande.  

 

Däremot är det en respondent som beskriver att barnen inte enbart tar efter det positiva 

utan att de även kan ta efter handlingar som kan bli negativa för barnen. Så som när 

personalen går runt och tittar i barnens blöjor, vilket barnen då tagit efter och gjort själva. 

Något som kan bli en etisk fråga, personalen bör tänka efter var någonstans de tittar i 

barnets blöja så att de inte gör det framför barnets kompisar så hen inte känner sig utpekad. 

Samt att de andra barnen inte tar efter den specifika handlingen som kan vara obehaglig att 

uppleva. Vi tolkar det som att det ibland går det lite fort för förskollärarna och de gör 

handlingen omedvetet. Vi kan även koppla detta till appropriering som Säljö (2015) 
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beskriver handlar om att individen tar till sig det som den möter i samspel med andra både 

språkliga uttryck och beteenden. Detta överensstämmer med det resultat som vi fått fram 

utifrån respondenternas berättelser. Det är viktigt att förskollärare tänker på hur de handlar 

i olika situationer när de samspelar med barnen, eftersom barn tar in allt de ser och gör det 

sedan själva vilket kan påverka barnen både positivt och negativt. McLeod (2013) berättar 

även i sin studie att lärarna utför vissa handlingar per automatik utan att ifrågasätta de 

konsekvenser som de kan få.  

 

Metoddiskussion  

Valet av kvalitativa intervjuer visade sig vara en bra metod att använda för att få svar på 

studiens frågeställningar. Eftersom vi använde oss av öppna och semistrukturerade frågor 

kunde respondenten uttrycka sina egna tankar och erfarenheter om ämnet. Dessutom kunde 

vi ställa följdfrågor och ställa frågor i den ordningen som vi ansåg var passande för stunden 

och de svar vi fick från respondenterna. Detta bidrog till att vi fick ut mycket av empirin 

då förskollärarnas svar kompletterade varandra. Empirin samlades in från sex intervjuer 

med förskollärare. Om tiden hade varit en annan hade vi valt att ha med minst två 

förskollärare till eftersom respondenterna inte alltid gav fullständiga svar på vissa frågor 

och följdfrågor. Vi hade också valt att intervjua fler förskollärare från samma arbetslag för 

att kunna få en inblick i om alla arbetslag tänkte lika. Bekvämlighetsurvalet var passande 

för den tid som vi lever i nu, att få tag på förskollärare var svårt då många var sjuka eller 

hade inte tid för någon form av intervju.  

 

Inför en intervju skickade vi ut vår intervjuguide (se bilaga 2) då det efterfrågades av en 

respondent. Denna intervju skilde sig från de andra då respondenten hade svaren 

nedskrivna på ett papper och svarade utefter dem. Följdfrågorna föll sig inte naturligt 

eftersom respondentens svar var utförliga och vi upplevde att respondenten kände sig 

färdig när frågan besvarats. Däremot påverkades inte resultatet av att respondenten fick 

frågorna i förväg då vi fick likartade svar under de andra intervjuerna. Vi valde att vara 

med båda två under intervjuerna där en höll i intervjun och den andra var med för att 

eventuellt tillägga något för att vi skulle få svar på våra frågor. Christoffersen och 

Johannessen (2015) menar att för respondenten kan det kännas påfrestande att ha två 

intervjuare eftersom det finns en risk att respondenten känner sig underlägsen. Utifrån vårt 

perspektiv var det bra att vi båda var med vid varje intervju eftersom vi fick fler synvinklar 
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av det respondenterna sa samt att fler följdfrågor kunde ställas. Det var även lättare när vi 

analyserade empirin eftersom båda varit med under intervjuerna och kunde sätta sig in i 

situationen.   

 

Intervjuerna spelades in för att fokus inte skulle vara på att anteckna svaren utan kunna 

vara mer närvarande i intervjuerna tillsammans med respondenterna. Även om vi var väl 

förberedda med två laddade enheter och utförliga instruktioner till respondenterna 

krånglade tekniken för oss ändå. Den plattform som vi valde att genomföra intervjuerna på 

fungerade tre av sex gånger, resterande intervjuer gjordes över telefon, vilket påverkade 

formen på transkriptionerna. När vi transkriberade intervjuerna har vi valt att skriva om 

språket till skriftspråk och har därför inte med dialekter, kroppsspråket föll automatiskt 

bort då vi inte kunde läsa det på de tre respondenterna som intervjuades över telefon. Vi 

valde istället att behålla upprepningar, pauser, hummanden och skrev ut när tal överlappade 

varandra. Wigg (2009) skriver att behållandet av pauser, tvekande, upprepningar och 

liknande ger en känsla till transkriptionerna om hur respondenterna väljer att berätta sina 

upplevelser.  

 

Ser vi tillbaka på vårt arbete har vi fått tillräckligt med empiri till studien, vi ser också att 

det finns många andra alternativ till metod och urval. Istället för att enbart använda oss av 

intervjuer kunde vi även komplettera intervjuerna med observationer för att verkligen se 

om förskollärarna arbetade som de berättade. Eftersom vi enbart intervjuade utbildade 

förskollärare kunde vi använt oss av målinriktade urval, där respondenterna inte väljs ut 

slumpmässigt eller för sin lättillgänglighet utan handplockas strategiskt för studiens syfte 

(Bryman, 2011). För att öka studiens pålitlighet har vi varit noga med att beskriva alla steg 

som gjorts under studien som vid urval av respondenter, genomförande av intervjuerna, 

databearbetning och analys.  

 

Ett hinder under vår process var att hitta litteratur, avhandlingar och artiklar kring det ämne 

som vi har studerat. De referenser som vi har funnit är till stor del riktade mot skolan och 

den form av arbetslag som finns där. Den internationella forskning som vi har tagit del av 

är till en viss del ämnade åt förskolan men då den svenska förskoleverksamheten har en 

annan struktur har det varit svårt att tillämpa den fullt ut i vår studie.  
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Vidare forskning 

Under vårt arbete med studien har vi fått en bild av hur förskollärarna arbetar med 

värdegrunden tillsammans i arbetslaget med hjälp av deras berättelser. Vi har då funderat 

kring hur arbetet de berättar om ser ut i praktiken. Därav tänker vi att en vidare forskning 

kring vårt ämne kan tillämpas med hjälp av fältstudier av förskollärares arbete följt av 

fokusgruppsamtal. För att på så sätt säkerställa att det arbete som förskollärarna pratar om 

kan ses i verksamheten. Med fokusgruppsamtal kan hela arbetslaget och inte enbart 

förskollärarna ge en bild av hur de tillsammans arbetar med värdegrunden och hur de 

skapar en samsyn tillsammans. 
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Bilagor 

Bilaga 1 - Missivbrev 

Hej!   

Vi heter Linnéa Adolfsson och Molly Holgersson och är studenter från Jönköpings 

Universitet och läser till Förskollärare vid Högskolan för Lärande och Kommunikation. 

Vi är nu inne på vår sjätte termin och det är dags för oss att skriva vårt examensarbete 

vilket vi vill informera er om och hoppas att ni vill delta i.    

  

Syftet med vår studie är att få en uppfattning om arbetet med värdegrunden i förskolan. 

För att kunna samla in material till vårt arbete vill vi intervjua förskollärare under 

veckorna 15–17. Vi beräknar att varje samtal kommer vara i cirka 45 minuter och sker 

vid överenskommen tid och eventuellt plats. Eftersom vi för närvarande har restriktioner 

i vårt samhälle så kan intervjun ske via telefon eller internet om så önskas.   

Respondenten kommer att ges möjligheten att delge sina subjektiva upplevelser och 

tankar om ämnet. För dokumentation kommer vi använda oss av anteckningar och 

ljudupptagningar.  

  

Vi värnar om varje persons integritet och kommer att förhålla oss till de fyra 

forskningsprinciperna. Allt deltagande är helt frivilligt och kan när som helst avbrytas.   

Den insamlade empirin kommer att avidentifieras. Respondenten som väljer att delta 

kommer att få skriva under en samtyckesblankett och alla uppgifter som vi samlar in 

kommer att raderas när forskningen nått sitt slut. Vårt godkända examensarbete kommer 

att bli en offentlig handling och publiceras online för allmänheten att läsa. Vi hoppas att 

ni vill delta i vårt arbete.   

 

Önskas det ytterligare information är ni välkomna att kontakta någon av oss:   

 

Linnéa (adli1794@student.ju.se) 

Molly (moho1798@student.ju.se) 

Kursansvarig, Ann Ludvigsson(ann.ludvigsson@ju.se)  

Examinator, Carin. Falkner (carin.falkner@ju.se) 
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Bilaga 2 - Intervjuguide  

Vi vill först säga att allt deltagande är helt frivilligt och du kan när som helst avbryta och  

all information kommer att avidentifieras. Vi spelar in intervjun men den raderas när 

studien är klar. 

Eftersom intervjun sker på distans vill be dig om ett muntligt godkännande till att du 

deltar i vår studie och intervju.  

 

Intervjufrågor  

 

Bakgrundsfrågor 

Hur länge har du arbetat som förskollärare?  

Hur länge har du arbetat i ditt nuvarande arbetslag? 

Vad innebär begreppet värdegrund för dig? 

Vad har du för erfarenhet av värdegrundsarbete? 

 

Arbetslaget  

Kan du beskriva ditt arbetslag? 

Kan du beskriva hur det är att arbeta i ett arbetslag? 

Hur upplever du relationerna som finns i arbetslaget? 

Om det uppstår konflikter i ert arbetslag hur hanterar ni dem? 

 

Värdegrundsarbete 

Berätta om er samsyn på värdegrunden i ert arbetslag. 

Kan du beskriva hur ni som arbetslag arbetar med värdegrundsfrågorna? 

Finns det något som du skulle vilja förändra i värdegrundsarbetet? 

 

Barngruppen 

Beskriv hur ni arbetar med värdegrundsfrågorna med barnen.  

Om det uppstår en konflikt i barngruppen hur hanterar ni den? 

Hur tänker du kring att ert värdegrundsarbete i arbetslaget kan återspeglas barngruppen? 

 


